

Dansk Magasinpresses Redaktørforening

Notat:

Sammenligning af priser på tryk af magasiner i Danmark og konkurrerende lande

23. februar 2015

Dette notat giver i kort form et overblik over trykningen af danske magasiner. Der optræder i notatet en række priser. Alle tilbud og beregninger bag disse priser kan dokumenteres og fremlægges, hvis det ønskes. Der kan også laves yderligere beregninger. Af hensyn til aftaler indgået med de trykkerier, fra hvem tilbuddene er indhentet, kan de ikke fremlægges i vedhæftede dokument.

Notatet er udarbejdet på baggrund af spørgsmål, som blev stillet til delegationen fra Dansk Magasinpresses Redaktørforening under deputation for Kulturudvalget den 18. februar 2015.

Konklusion:

De danske trykkerier er ikke konkurrencedygtige med de udenlandske trykkerier

En vedtagelse af L123 vil være uden betydning for konkurrencesituationen for danske trykkerier, da det fortsat vil være billigere at trykke magasinerne i andre lande end Danmark.

Denne analyse er lavet ud fra aktuelt indhentede tilbud, hvorfra der er lavet gennemregninger for tre typer magasiner med forskel i sidetal og oplag. Fælles for de tre eksempler er, at de vil kunne trykkes billigere andre steder i og uden for EU.

Det bør dog bemærkes, at der kan være særlige kombinationer af højt oplag og store sidetal, hvor det muligvis kan betale sig at trykke i Danmark. Det vil dog højst dreje sig om 1-3 af de ca. 80 kommercielle dansksprogede magasiner.

De anførte priser dokumenterer dels, at der kun kan blive tale om ganske få flytninger om nogen, dels at der under alle omstændigheder kun kunne blive tale om en meget begrænset omsætning. Skatteministeriet har således selv i svar til Skatteudvalget anført, at der ved trykning kan regnes med 0,45 arbejdspladser per 1 million kroner omsætning og selv hvis der flyttede trykning af 1 million stk magasiner, ville der således med en pris på 4,56 blive tale om 2 arbejdspladser.

Billigst i Tyskland, Serbien og Estland

I de tre skemaer er vist konkrete eksempler på, hvad det koster at få trykt et magasin. Prisen inkluderer også transport til Danmark, så priserne er sammenlignelige.

Et typisk dansk magasin på 84 sider trykt i 11.000 eksemplarer:

Land	Pris pr. ex
Tyskland	3,31
Estland	3,62
<i>Danmark</i>	<i>4,57</i>
Norge	4,69

Dansk Magasinpresses Redaktørforening

Et mellemstort dansk magasin på 108 sider trykt i 24.000 eksemplarer:

Land	Pris pr. ex
Serbien	3,98
Estland	3,74
<i>Danmark</i>	4,56

Et stort dansk magasin med oplag på 148 sider trykt i 43.000 eksemplarer:

Land	Pris pr. ex
Estland	4,18
<i>Danmark</i>	4,35
Polen	4,74
Schweiz	5,43

Priserne viser, at magasinerne vil blive produceret uden for Danmark medmindre andre forhold spiller ind.

Aller har tidligere meddelt, at man nedlægger sit trykkeri i Norge og samler trykaktiviteterne i Danmark. Denne beslutning kan ikke tilskrives loven, men skyldes drift- og kapitalmæssige overvejelser.

Få trykkerimuligheder i Danmark

Der findes kun to muligheder for at få trykt magasiner i Danmark (se mere i afsnittet Teknisk Baggrund). Det er Aller Tryk i Taastrup og Stibo Graphic i Horsens. Aller Media benytter sig af sit eget trykkeri, mens andre danske magasinudgivere er henvist til selvstændige trykkerier – og her findes altså i Danmark kun Stibo Graphic.

Her trykkes magasinerne

Magasinudgiverne JSL Publications, Audiomedia, Benjamin Media, Egmont Publishing og Bonnier Publications International trykker i Serbien, Baltikum, Norge, Schweiz, Danmark, Tyskland og Polen. Aller Media trykker på egne trykkerier i Danmark og Norge.

Der trykkes i dag 3-4 dansksprogede magasintitler i Danmark. Samlet er det dog over 95 pct. af alle dansksprogede magasiner, der trykkes uden for landets grænser, da den danske trykkeribranche ikke er konkurrencedygtig.

Ugeblade trykkes fortrinsvis i Danmark pga. af behovet for aktualitet og en kortere produktionstid.

Teknisk baggrund

Magasiner trykkes i såkaldt heatset-rotationstrykning, hvor papiret løber ind i maskinen fra store ruller. Disse maskiner trykker hurtigt og kan aflevere mange færdige sider foldet i store tryklæg. Det billiggør den efterfølgende bogbinding.

Papir på ruller er også billigere end papir, der leveres i ark.

Normalt trykker man rotationstrykning ved oplag fra ca. 11.000 eksemplarer og et sidetal på 48 sider eller mere.

Dansk Magasinpresses Redaktørforening

Mindre tryk opgaver kan ske vha. arktrykning, hvor trykmaskinen fodres med enkeltark. Det tager ca. 3-4 gange længere tid at trykke på arkmaskiner, men det kan være det mest optimale til mindre tryk opgaver. Der findes mange trykkerier i Danmark, som kan løse denne type opgaver, men disse trykkerier er ikke konkurrencedygtige for magasinudgiverne, da prisen typisk vil ligge 15% højere end ved rotationstrykning.

Dansk Magasinpresses Redaktørforening

Klaus Nygaard

Næstformand